ay

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 052/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de fevereiro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 25/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 25/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Valdenor de Jesus G. Fonseca e Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º
Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de janeiro de 2022, informamos:

1 - O número de ocorrências apresenta variação grande e, considerando a
média histórica, ocorrem entre 20 e 30 atendimentos diários de emergência.

2 - No Pronto Socorro “Dr. Edison Mano”: 6 médicos no período diurno e 5
médicos no período noturno. No Pronto Socorro “Dr. Afonso Ramos”: 6 médicos no
período diurno e 5 médicos no período noturno.

3 - No Pronto Socorro “Dr. Edison Mano”: 2 médicos pediatras no período
diurno e 2 médicos pediatras no período noturno. No Pronto Socorro “Dr. Afonso Ramos”:
2 médicos pediatras no período diurno e 2 médicos pediátricos no período noturno.

4 - Entre 450 e 500 atendimentos em cada pronto socorro, no intervalo de 24
horas.

5 - Aproximadamente75 atendimentos no Pronto Socorro “Dr. Afonso Ramos”
e 60 atendimentos no Pronto Socorro “Dr. Edison Mano”.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGÍNA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO SERAGuU
Presidente da Câmara Municipal oDEE:07agiêtas ESTE
Santa Bárbara d'Oeste-SP opa AE IO

Autoria: S i iei
Coverma ecretaria Municipal de

PROTOCOLO

00829/202

Administração Municipal

Chave: 4FAOB
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000